
Servicii de formare profesionala in domeniul Dynamic positioning (DP)

 Detalii
-------------------

Organizator: UNIVERSITATEA MARITIMA DIN CONSTANTA●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Atribuire la anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Data atribuire: 16-07-2020●

Data aparitiei: 22-07-2020●

 Domenii
-------------------

Servicii de formare specializata (CPV: 80510000)●

Anunt de Atribuire la Anunturi de Participare [CAN1037587]

Servicii de formare profesională în domeniul Dynamic positioning (DP)

Tip Procedura: Licitatie deschisa

Anunt de participare: CN1021130 / 15-05-2020

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

UNIVERSITATEA MARITIMA DIN CONSTANTA
CIF: 2747321
Adresa: Strada: Mircea cel Batran , nr. 104, Constanta, Constanta, Romania, 900633
Email: achizitii@cmu-edu.eu
Telefon: +40 0241/664740
Fax: +40 0241/617260
Persoana contact: Cristalina Stoian
Punct(e) de contact: Cristalina Stoian
In atentia: Cristalina Stoian
URL: https://cmu-edu.eu/

SECTIUNEA II: OBIECT

Titlu:
Servicii de formare profesională în domeniul Dynamic positioning (DP)

Cod CPV:
80510000-2 - Servicii de formare specializata (Rev.2)



Tipul contractului: Servicii

Descriere:
Contractul presupune “Servicii de formare profesională în domeniul Dynamic positioning (DP)”, în
vederea derulării sesiunilor de formare profesională a personalului navigant în domeniul DP şi
atingerii cumulative a următoarelor obiective:
a) pregătirea, actualizarea cursurilor şi exerciţiilor de DP;
b) încarcarea şi rularea exerciţiilor de DP pe staţiile de lucru ale Simulator DP Kongsberg;
c) transferarea cunoştinţelor către cursanţi în sensul dobândirii de către aceştia a competenţelor
specifice fiecărui curs, astfel cum este specificat în “Standardul NI”;
d) verificarea cunoştintelor – verificare continuă şi verificare finală corespunzătoare fiecarui curs,
conform specificaţiilor impuse de către Nautical Institute în “Standardul NI”;
e) întocmirea şi menţinerea de înregistrări conform Procedurilor de funcţionare ale Centrului de
instruire în domeniul DP – UMC.

Valoarea totala estimata: intervalul intre 39.600,00 si 115.200,00; Moneda: EUR

Serviciile de formare profesională în domeniul Dynamic positioning (DP) consta in:
• Derularea a maxim 74 sesiuni de formare în domeniul DP, astfel:
a) Maxim 3 grupe de DP Induction per lună la care vor participa min 3 maxim 8 cursanți,
- curs de “DP Induction Course”, desfașurat cu o grupa avand un număr de la 5 la 8 cursanți
sau
- curs de “DP Induction Course”, desfașurat cu o grupa avand un număr de 3 sau 4 cursanți;

b) Maxim 3 grupe de DP Simulator per lună la care vor participa min 2 maxim 4 cursanți,
- curs de “DP Simulator Course”, desfașurat cu o grupa avand un număr de 3 sau 4 cursanți,
sau
- curs de “DP Simulator Course”, desfașurat cu desfașurat cu o grupa avand un numar de 2 cursanți;

c) Maxim 2 grupe de DP Intructor per an la care vor participa min 1 maxim 2 cursanți,
- curs de “DP Instructor Course”, desfașurat cu o grupa avand un număr de 1 sau 2 cursanți.

Numărul de ore pe parcursul cărora vor fi prestate serviciile de instruire/formare în domeniul DP,
pentru fiecare grupă de cursanți: 32 ore (4 zile).

• Formarea a minim 108 participanți (evoluție incertă pe fondul pandemiei Covid-19) și a maxim 434
participanți, estimați pe baza progresului înregistrat în anul precedent din care:
- Minim 72 cursanti și maxim 288 cursanți pentru “DP Induction Course”, estimat pe perioada derulării
contractului (pe baza evoluției din anul 2019), pentru care vor obține certificat absolvire a cursului de
DP Induction,
- Minim 36 cursanti și maxim 144 cursanți pentru “DP Simulator Course”, estimat pe perioada
derulării contractului (pe baza evoluției din anul 2019), pentru care vor obține certificat de absolvire a
cursului de DP Simulator,
- Maxim 2 cursanți pentru “DP Instructor Course”, estimat pe perioada derulării contractului (estimat
17 iulie 2020 – 16 iulie 2021 inclusiv), pentru care va obține aprobarea de DP Instructor din partea
The Nautical Institute. Formarea pentru aceștia nu va fi remunerată prestatorului.

Notă:
Numărul de zile până la care se pot solicita clarificări înainte de data limită de depunere a ofertelor:
15 zile (se ia in calcul si data limita de depunere a ofertelor).
Autoritatea contractanta va răspunde solicitărilor de clarificari în a 11-a zi inainte de termenul limita



stabilit pentru primirea Ofertelor (se ia in calcul si data limita de depunere a ofertelor), prin
transmiterea unui Buletin de răspuns tuturor potențialilor Ofertanți.

Se vor respecta prevederile art.160 din Legea nr. 98/2016 actualizata si ale art. 27 din H.G. nr.
395/2016.

Valoarea totala a achizitiei (fara TVA): 115200 EUR

SECTIUNEA IV: PROCEDURA

Tipul procedurii:
Licitatie deschisa

S-a organizat o licitatie electronica: NU

SECTIUNEA V: ATRIBUIREA CONTRACTULUI

Numar / Data:
3854 / 16-07-2020

Denumire Contract:
Contract ,,Servicii de formare profesionala in domeniul Dynamic positioning (DP)"

Valoare Contract: 115200 EUR

Castigator:
DP & OFFSHORE EXPERT
CIF: 37289006
Adresa: Strada -, Nr. -, Constanta, Constanta,
Email: andy_brighi@yahoo.com
Telefon: +40 722241222

-----


